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0 ÚVOD

Hledání nejkratší vzdálenosti je využívané v mnoha odvětvích informatiky. Nalezneme jej

v aplikacích, pro cestování využívajících mapové podklady, určených pro navigování. Využití

je i v drážních systémech pro řízení vlakové dopravy, pro sestavování jízdních řádů a

v neposlední řadě pro nalezení vhodného vlakového spoje. Souvisejícím a mnohdy

propojeným odvětím je poté doprava silniční. Dalším odvětvím jsou hry, kvalitní hra má živé

a interaktivní prostředí a takové prostředí potřebuje nějaký algoritmus pro pohyb po mapě, po

terénu a podobě.

V případě drážní dopravy vrcholy grafu představují jednotlivý výhybky a stanice a hrany

koleje mezi nimi. V případě silniční dopravy vrcholy představuji vrcholy křižovatky a hrany

silnice mezi nimi. U her je situace složitější a liší se od použité technologie. Nejjednodušším

příkladem jsou pixely u 2D her, složitějším příkladem může být mapa rozdělená na hexy (hex

je pravidelný šestiúhelník).

Tato práce se dělí do teoretické a praktické části. V teoretické části jsou popsány základní

pojmy pojící se s grafy a fungování vybraných algoritmů. V praktické části je vytvořen

program, sloužící pro hledání nejkratší cesty pomocí vybraných algoritmů. Program umožňuje

načítání dat z textového souboru v zadaném formátu a práci nad předpřipravenými daty.

Výstupem programu je obvykle nejkratší cesta mezi vybranými vrcholy.

V úvodní části práce dochází k popsání základních pojmů pojících se s grafy. Mezi které

patří popsání, co představuje graf a jaké máme druhy grafů. Poté jsou popsány jednotlivé dílčí

části grafu a na konec je popsáno jakým způsobem je možné reprezentovat graf.

V následující části je krátce popsána historie teorie grafů a poté jsou popsány vybrané

operace, jenž můžeme nad grafem provádět. Následuje popis datových struktur, jenž

používám nebo jsem vytvořil pro potřeby programu.

Další kapitola popisuje samotný vývoj aplikace, jsou zmíněny programy, které jsem využíval

a také formát v jakém načítám a ukládám grafy. Po této kapitole následuje popis částí

grafického rozhraní, jenž jsem vytvořil pro usnadnění práce s programem.

V poslední části jsou poté popsány výsledky testování jednotlivých algoritmů. Jejich srovnání

z hlediska časové náročnosti a paměťové náročnost a z hlediska náročnosti na vývoj.
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1 ASYMPTOTICKÁ SLOŽITOST

Pro účely porovnání jednotlivých algoritmů, byl vymyšlen způsob, který nám ukazuje, jak je

daný algoritmus rychlý. Tento pojem se nazývá asymptotická složitost. [1]

Definice 1.1 Asymptotická složitost vyjadřuje růst náročnosti algoritmu (počet provedených

elementárních operací) s rostoucím množstvím vstupních dat. [2]

Definice 1.2 Formální definice asymptotické složitosti

Nechť g je funkce. Pak definujeme množinu funkcí O(g(n)) následovně: [2]

𝑶(𝒈(𝒏)) = {𝒇|∃𝒄 > 𝟎, 𝒏𝟎 ∈ ℕ ∶ ∀𝒏 > 𝒏𝟎 ∶ |𝒇(𝒏)| ≤ |𝒄 ∙ 𝒈(𝒏)||}

Rozlišujeme několik tříd složitostí. Tyto složitosti začínají na 𝑂(1) a končí na 𝑂(𝑛!). Celý

výčet je zobrazen v následující tabulce. Kde jsou seřazeny od nejrychlejších k nejpomalejším.

Tabulka 1 - Nejčastější třídy složitosti [2]

Asymptotická složitost Vyjádření Popis a nejčastější případ

Konstantní 𝑂(1)

Počet operací pro libovolně velká data je stejný.

Typicky třeba přístup k paměti nebo zjištění

sudosti čísla.

Logaritmická 𝑂(log 𝑛) Typickým příkladem je binární vyhledávání

Lineární 𝑂(𝑛)

Složitost se zvyšuje podobně jako velikost dat.

Příkladem může být vyhledání maxima

v neseřazeném poli.

Lineárně logaritmická 𝑂(𝑛 ∙ log(𝑛))
Řazení polí reálných čísel algoritmem merge

sort.

Kvadratická 𝑂(𝑛2) Řazení polí algoritmem bubble sort

Polynomiální 𝑂(𝑛𝑘), 𝑘 ∈ 𝑅 Floydův algoritmus, násobení matic

Exponenciální 𝑂(𝑘𝑛), 𝑘 ∈ 𝑅 Problém obchodního cestujícího

Faktoriálová 𝑂(𝑛!)
Obvykle složitost brute-force algoritmů. Kdy se

hledají veškeré permutace n prvků.
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2 GRAF A JEHO ČÁSTI

V této části popíšu jednotlivé pojmy, jenž se pojí s grafy a jeho částmi a druhy. Vyjmenuji

vybrané druhy grafů a vybrané druhy částí grafu. Dále popíšu, jakými způsoby lze graf

reprezentovat. Tedy jak jej lze zobrazit nebo uložit.

Definice 2.1 Graf definujeme jako uspořádanou trojici G = (V, H, f) kde V představuje

neprázdnou konečnou množinu vrchol (uzlů), H představuje konečnou množinu hran a f

představuje incidence. Incidencí rozumíme přiřazení každé hraně z množiny H uspořádanou

dvojici vrcholů z množiny V. [3]

Definice 2.2 Hranou rozumíme spojnici mezi dvěma vrcholy.

Definice 2.3 Vrcholem rozumíme množinu začátků a konců hran.

2.1 Hrana

Hrana může být orientovaná nebo neorientovaná. Vzhledem k ostatním vrcholům dále

rozlišujeme smyčky, rovnoběžné hrany a násobné hrany. Kdy každá hrana může být označena

více pojmy.

Definice 2.1.1 Smyčka je taková hrana, jenž vede z jednoho vrcholu do toho stejného

vrcholu. [4]

Definice 2.1.2 Rovnoběžné hrany jsou takové hrany, jenž všechny spojují stejnou dvojici

vrcholů. [4]

Definice 2.1.3 Násobné hrany jsou takové hrany, jež jsou rovnoběžné a jsou buďto

neorientované nebo souhlasně orientované (vedou ze stejného výchozího uzlu do stejného

cílového uzlu). [5]

2.2 Vrchol

Vrchol nebo také uzel nám představuje objekt, jenž může být hranou spojen s jiným

vrcholem. Dva vrcholy spojené hranou se nazývají sousední vrcholy (uzly). Přiřazení hrany

uzlu se označuje pojmem incidence. [6]

Definice 2.2.1 Stupeň vrcholu je číslo vyjadřující počet hran, s kterým uzel inciduje. Značí

se |x|. Pokud se |x|=0 tak se jedná o izolovaný uzel. [5]

Definice 2.2.2 Izolovaný vrchol je takový vrchol, z kterého nevede žádná cesta a zároveň

do něj nevede žádná cesta. Tedy neinciduje s žádnou hranou. Jeho stupeň je roven nule. [6]
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2.3 Graf

Grafem rozumíme množinu vrcholů a hran. Kde hrany spojují příslušné vrcholy. Jednotlivé

hrany mohou být orientované nebo neorientované. V případě, že je hrana orientovaná tak má

začátek a konec. V případě, že je neorientovaná tak se začátek a konec nerozlišuje. [7]

Definice 2.3.1 Graf je dvojice: [4]

𝐺 = (𝑉, 𝐸); ∀𝑒 ∈ 𝐸 ∶ 𝑒 = (𝑎, 𝑏); 𝑎, 𝑏 ∈ 𝑉

• V je neprázdná množina uzlů (disjunktní s množinou E)

• E je množina hran (disjunktní s množinou V)

Definice 2.3.2 Graf je trojice: [4]

𝐺 = (𝑉, 𝐸, 𝑅); 𝑅 ∶ 𝐸 → 𝑉 × 𝑉

• V je neprázdná množina uzlů (disjunktní s množinou E)

• E je množina hran (disjunktní s množinou V)

• R je incidenční relace (zobrazení z množiny hran do množiny uzlů)

Dle orientace hran se poté odvíjí i to, zdali bude graf orientovaný nebo neorientovaný.

Orientovaný graf obsahuje orientované hrany a neorientovaný graf obsahuje pouze

neorientované hrany. [7]

Dalším pojem, jenž rozlišujeme je ohodnocení grafu. Každá hrana v grafu může být

ohodnocena. Pokud je každá z hran v grafu ohodnocena pak mluvíme o ohodnoceném grafu.

Ohodnocené mohou být i vrcholy. V mnoha algoritmech v průběhu jeho provádění postupně

jednotlivé vrcholy ohodnocujeme. [5]

[…]


prováděl testování. Časy získané testováním jsem poté zprůměroval a zanesl do tabulky.

Pro účely porovnání Floydova algoritmu s Dijkstrovým a A-star algoritmem jsem nechal tyto

algoritmy vypočítat cesty z každého vrcholu do každého a výsledné časy poté zanesl do

tabulky. Metodika testování byla v tomto případě rozdílná. Jelikož algoritmy hledají cesty
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z každého vrcholu do každého je zbytečné považovat konkrétní cestu. Z tohoto důvodu jsem

změnil metodiku testování. Zvýšil jsem počet vygenerovaných grafů na 20, zachoval jsem

rozmezí ohodnocení hran mezi 0 a 100 s přesností na 4 desetinná místa. Každý z grafů jsem

poté podrobil testování pomocí výše zmíněný algoritmů. Výsledný časy jsem poté

zprůměroval a zanesl do tabulky.

Tabulka 3 - Výsledky testování algoritmů A-star a Dijkstra pro dvojici vrcholů [zdroj: autor]

Počet vrcholů / počet

hran

Průměrný čas výpočtu daného algoritmu v ms

A-star Dijksta

1 000/1 005 0,585 0,235

1 000/1 200 0,365 0,37

1 000/2 500 0,55 0,41

5 000/5 200 1,56 0,855

10 000/11 000 1,725 0,905

1 000 000/1 100 000 673,955 437,21

Tabulka 4 - Výsledky testování algoritmů při výpočtu všech cest v grafu [zdroj: autor]

Počet vrcholů / počet

hran

Průměrný čas výpočtu daného algoritmu v ms

A-star Dijksta Floyd

400/405 21,05 14,3 115,2

500/520 28,5 20,75 176,3

800/900 99,5 74,25 785,95

1 000/1 005 97 66,7 1475,5

1 000/1 200 179,9 131,85 1608,15

1 000/2 500 281,55 208 2081,9

Z výsledných dat je patrné že nejrychlejším algoritmem je Dijkstrův algoritmus. Jako druhý je

A-star algoritmus. Důvodem, proč je A-star na druhém místě je nutnost výpočtu heuristické

funkce pro každý vrchol. Jako poslední je Floydův algoritmus, který má asymptotickou

složitost 𝑂(|𝑈|3) což je nejhorší složitost oproti ostatním dvou algoritmům, které v této úloze

dosáhnou nejhůře kvadratické složitosti.
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8.2 Z hlediska paměťové náročnosti

Využití paměti jsem sledoval pomocí nástroje Oracle Java Mission Control, v kterém jsem na

grafické ose sledoval využití paměti programem. Java ukládá veškerá data na haldu (Heap) a

tedy jsem sledoval graf vývoje alokované paměti na hladě mým programem.

Testoval jsem systémem, kdy jsem spustil program, nechal vygenerovat náhodný graf o 3000

vrcholech a 3200 hranách. A poté spustil nad tímto grafem jednotlivé algoritmy. Jelikož

Floydův algoritmus vyhledává cesty z každého vrcholu do každého použil jsem v případě

Dijkstrova a A-star algoritmu jejich verze, které také počítají cesty z každého vrcholu do

každého. Testování neprobíhalo v grafickém rozhraní, které může výsledky zkreslovat. Ale

probíhalo pomocí účelově vytvořené testovací třídy.

Ze získaných dat jsem poté vybral nejvyšší hodnotu, jaké v průběhu program dosáhl a zanesl

jí do tabulky.

Tabulka 5 - Paměťová náročnost algoritmů

Algoritmus Dijkstrův A-star Floyd

Maximální hodnota v MiB 90 138 129

8.3 Z hlediska náročnosti vývoje

Tato část se může lišit dle možností jednotlivých programovacích jazyků. Mým programovací

jazykem byla Java a pracoval jsem ve vývojovém prostředí NetBeans IDE 8.2. vývojové

prostředí mi v mnohém usnadnilo práci, a tak byl vývoj o trochu rychlejší. Z hlediska času

stráveném při vývoji hodnotím jako nejrychlejší vývoj Floydova algoritmu poté následuje

Dijkstrův a nakonec A-star. Toto porovnání jsem sestavil z hlediska nutnosti nastudování

příslušných materiálů a z hlediska délky a náročnosti napsaného zdrojového kódu.
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9 ZÁVĚR

Podařilo se mi splnit všechny cíle bakalářské práce. V úvodu textové části práce jsem popsal

metodu porovnávání složitosti algoritmů. Poté jsem popsal jednotlivé pojmy, které se týkají

grafů a jeho částí potažmo pojmy pojící se s teorií grafů. Spolu s těmito pojmy jsem popsal,

jakými způsoby lze graf reprezentovat.

Následující kapitola se věnuje historii teorie grafů, a to konkrétně pro 18 a 19 století.

Následně jsem v další kapitole popsal jednotlivé algoritmy, které lze na grafy aplikovat.

Nebyli zmíněné všechny, ale pouze ty vybrané a nejdůležitější

V praktické části bakalářské práce jsem úspěšně implementoval zadané algoritmy tedy

Dijkstrův, A-star a Floydův algoritmus. Spolu s těmito algoritmy jsem pro účely testování

vytvořil jednoduchý generátor grafů. Grafy je také uložit. Pro uložení byl zvolen textový

formát ve formě spojového seznamu nebo matice přímých vzdáleností.

Vybrané datové struktury, které používám a které jsem vytvořil jsem následně popsal

v kapitole datové struktury. Pomocí programu jsem poté provedl testování a získané výsledky

jsem zpracoval a zanesl do práce v poslední kapitole.

Do budoucna vidím možné rozšíření aplikace v podobě načítání grafů z map nebo jiných

zdrojů. Další rozšíření je možné v implementaci dalších druhů výpočtu heuristické funkce u

A-star algoritmu. Popřípadě implementování některého z dalších algoritmů.
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