POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martin Hroch

Název práce: Algoritmy pro hledání nejkratších cest v grafu

Autor posudku: Josef Rak

Cíl práce: Cílem práce je popis, srovnání algoritmů pro hledání nejkratší cesty v grafu a jejich implementace ve vlastní aplikaci. Algoritmy budou testovány na datech a budou srovnány z hlediska časové a paměťové náročnosti.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru A
Vymezení cíle a jeho naplnění A
Zpracování teoretických aspektů tématu B
Zpracování praktických aspektů tématu A
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití A
Hloubka a správnost provedené analýzy B
Práce s literaturou A
Logická stavba a členění práce A
Jazyková a terminologická úroveň B
Formální úprava a náležitosti práce B
Vlastní přínos studenta Nelze hodnotit
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) B

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledného hodnocení:

Autor provedl srovnání základních algoritmů pro hledání nejkratší cesty v grafu. Konkrétně se zabýval Floydovým algoritmem, Dijkstrovým algoritmem a algoritmem A star. Algoritmy jsou solidně popsány. V praktické části autor navrhl a vytvořil aplikaci pro srovnání časové a paměťové náročnosti výpočtu nejkratších cest v grafu uvedenými algoritmy. Aplikace je plně funkční a má intuitivní ovládání. Všechny cíle práce autor splnil. Osobně bych provedl testování i pro rozsáhlejší počet dat a zdůvodnil paměťové náročnosti jednotlivých algoritmů.

Otázky k obhajobě:

Čím vysvětlujete vyšší paměťovou náročnost u Floydova algoritmu a algoritmu A star ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené výsledné hodnocení: **B**

V Pardubicích, dne **3. ledna 2018**

podpis